会員各位                             令和 6年 12月吉日

一般社団法人一宮市薬剤師会

会長 小川 勝人

令和 6 年度 12月 一宮市薬剤師会研修会および常会のご案内

平素は薬剤師会の活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、下記のように一宮市薬剤師会の研修会および常会を開催いたします。

是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。

記

日 時 ： 令和 6 年 12月 21 日（土） 16時から

場 所 ： 一宮市医師会館 2階 集団指導室 および Web受講（Zoom）

受講方法 ： 会員はオクレンジャーによる事前申込み（申込期間：12月 17日火曜まで）

Ⅰ．研 修 会

講演 1 （16：00～16：30）

「 感染対策の基本～個人防護具を中心に～ 」

大正製薬株式会社 堀田 光宏 様

感染対策の基本は標準予防策および感染経路別予防策の実践です。標準予防策は、病原体の存在と

は関係なく、すべての医療現場におけるすべての患者のケアに適用します。その中の１つに個人防護

具として、手袋、ガウン、マスク・ゴーグル・フェイスシールドがあります。個人防護具は感染経路

別予防策においても重要ですので、これらの着用が必要な場面および適切なつけ方、はずし方から、

装着する順番、脱ぐ順番まで、注意事項を含めて動画を交えながら紹介します。

講演 2 （16：30～17：30）

「 関節リウマチ治療薬 update－

関節リウマチ診療ガイドライン 2024 を踏まえて－ 」

一宮市立市民病院整形外科部長 花林 雅裕 先生

今年、関節リウマチ診療ガイドラインが改定され、生物学的製剤や JAK阻害薬などに関する最新の

知見が反映されています。本講演では改定によって変わったポイントに焦点を当て、RA治療における

薬剤の特徴及び有効性と安全性について解説します。薬剤師として患者に安全に治療を提供するため

の服薬指導についても知識を共有します。

共催 一宮市薬剤師会・大正製薬株式会社

Ⅱ．常会 （研修会終了後）

●研修会参加費用 ：一宮市薬剤師会の会員は無料

（オクレンジャーの「研修会参加確認」に返信する形での申込みが必要

です。参加確認がオクレンジャーで届かない場合は、事務局にご連絡

ください。）

一宮市薬剤師会の会員ではない方は 1,000円

（会場での参加のみとします。薬剤師会事務局 24-1127に氏名・店舗

名をご連絡ください。参加費用は当日、会場にてお支払い頂きます。

現金のみです。）

●単 位 ：日本薬剤師研修センター認定 1単位（PECSの事前登録が必要です）

＊ 研修会の開始時刻（16時）から終了時刻（17時 30分）まで会場に居る、もしくは

Zoomに繋がっていないと単位が取得できませんのでご注意ください。

＊ Web受講の場合は、Zoom ミーティングの名前を「 薬剤師名簿登録番号（スペース）

苗字（スペース）名前 」に変更してください。Zoomの（サーバーの）時計とご家庭

の時計がずれている場合でもZoomの時計を基準に1分でも遅れた場合は単位の取得が

出来ません。従いまして 5分前にはご入室くださいますようお願い致します。また、

この件に関しまして一宮市薬剤師会は一切の責任を負いません。

＊ 会場で受講する場合は、PECSの QRコードをご用意ください。

●会場駐車場 ：一宮市医師会館南側の駐車場をご利用ください。

●そ の 他 ：感染対策の為、発熱がある方は会場への入場をお断りいたします。